delle Mopse o Massone dove il can musetto colla coda alzata ha una nobilissima parte nell'Iniziazione di queste Maestre di Scuola della Lega dell'Istruzione. Ma della loro Mopseria, ossia Canile, ossia Tempio Sbarbaresco-Mengozziano di Piazza del Popolo, parleremo nella prossima corrispondenza. Per ora sappiamo benissimo che i nostri Conservatori politici hanno buone intenzioni. Ma, come vennero inconsciamente, sempre con buone intenzioni, a sbattere da Torino il musetto a Roma, perchè inconsciamente guidati pel naso da più furbi di loro; così ora, se essi desiderano in sul serio di ottenere tra i cattolici qualche fiducia, pensino almeno, prima di tutto, a cacciar lungi da casa loro i più o meno affamati e difamati Trentatre, maschi e femmine, della Massoneria, noti parassiti ed Egerie di più di uno di questi nostri Numa e Mecenati che ci vogliono salvare e proteggere per bontà loro. Tolti di mezzo questi mettimale di Frammassoni, osiamo dire che la pace sarebbe presto fatta tra lo Stato e la Chiesa, dei quali è comune nemica la Frammassoneria, e tra cui perciò ella cerca sempre mettere male biette.

## II.

## COSE ROMANE

*Sanctissimi Domini Nostri LEONIS divina providentia  
PAPAE XIII litterae apostolicae quibus indicitur iubi-  
leum universale ad implorandum divinum auxilium.*

LEO PP. XIII.

UNIVERSIS CHRISTI FIDELIBUS PRAESENTES LITTERAS INSPECTURIS

*Salutem et Apostolicam Benedictionem*

Pontifices Maximi Praedecessores Nostri ex veteri Romanae Ecclesiae instituto, ab ipso susceptae Apostolicae servitutis initio, coelestium munerum thesauros universis fidelibus paterna liberalitate aperire et com-

*Lettere apostoliche del Santissimo Nostro Signore LEONE per divina provvidenza PAPA XIII, colle quali s'indice un Giubileo universale per implorare l'aiuto divino.*

LEONE PP. XIII.

A TUTTI I FEDELI CHE LEGGERANNO LE PRESENTI LETTERE

*Salute e Apostolica Benedizione*

I Pontefici Massimi, Nostri Predecessori, per antica istituzione della Chiesa Romana, già sin dal primo assumere il loro apostolico ministero, ebbero la consuetudine di aprire a tutti i fedeli i tesori dei doni celesti e bandire nella Chiesa

munes in Ecclesia preces indicere consueverunt, ut ipsis spiritualis et salutaris lucri opportunitatem praeberent, atque ut eosdem ad aeterni Pastoris auxilium precibus, piacularibus operibus et solatiis pauperum conciliandum excitarent. Quod quidem ex una parte tamquam auspicalis donum erat, quod supremi Religionis Antistites ab exordio Apostolici ministerii filiis in Christo suis largiebantur, ac veluti sacrum pignus illius caritatis qua Christi familiam complectebantur; ex altera vero solenne erat christiana pietatis et virtutis officium, quo fideles cum suis Pastoribus visibili Ecclesiae Capiti coniuncti fungebantur apud Deum, ut Pater misericordiarum non modo gregem suum, ut S. Leonis verbis utamur, *sed et ipsum Pastorem ovium suarum propitius respiceret, adiuvaret et custodire dignaretur ac pascere.*

Hoc Nos consilio adducti, appropinquante iam Natali die electionis Nostrae, Praedecessorum Nostrorum exempla secuti indulgentiam ad instar generalis Iubilaei universo orbi catholico denunciare constituimus. Apprime enim novimus quam necessaria sit infirmitati Nostrae in arduo ministerio quod sustinemus, divinorum charismatum copia; novimus diuturno experimento quam luctuosa sit temporum in quae incidimus conditio, et quibus quantisque in fluctibus praesenti aevo Ecclesia laboret: ex publicis autem rebus in deterius ruentibus, ex funestis impiorum hominum consiliis, ex ipsis caelestis censurae minis, quae iam in aliquos severe incubuit, graviora in dies mala obventura formidamus.

---

comuni preghiera, per dar loro opportunità di spirituale e salutare guadagno e per eccitarli a conciliare con supplicazioni, con opere espiatorie e con elemosine l'aiuto dell'eterno Pastore. La qual cosa infatti era come un dono augurale che i Supremi Gerarchi nell'incominciare il loro apostolico ministero offerivano ai loro figli in Cristo, e come un sacro pegno di quella carità onde abbracciavano la famiglia cristiana; dall'altra parte poi era un solenne officio di pietà e di virtù cristiana, col quale i fedeli, congiunti coi loro Pastori al Capo visibile della Chiesa, si adoperavano presso Dio, affinché il Padre delle Misericordie non solo, per usare le parole di S. Leone, propizio guardasse il suo gregge, *ma lo stesso Pastore delle sue pecore*, e lo aiutasse e *degnasse custodirlo e pascerlo.*

Mossi Noi da questo pensiero, essendo già vicino il giorno anniversario della Nostra elezione, seguendo l'esempio dei Nostri Predecessori, abbiamo stabilito di annunciare a tutto il mondo cattolico la Indulgenza a modo di Giubileo generale. Imperocchè conosciamo benissimo quanto necessaria sia alla nostra infirmità, nell'arduo Ministero che sosteniamo, la copia dei celesti carismi: conosciamo per lungo esperimento quanto sia luttuosa la condizione dei tempi in cui ci troviamo, e da quali e quanti flutti la Chiesa in questi tempi sia travagliata: le pubbliche cose, poi, che vanno sempre più in rovina, i funesti divisamenti degli uomini, le stesse minacce del divino castigo che già severamente alcuni flagella, Ci fanno temere la venuta di mali sempre più gravi.

Iamvero cum peculiare Iubilaei beneficium eo spectet, ut expientur animi labe, poenitentiae et caritatis opera exerceantur, precationum officia adhibeantur impensius, et cum sacrificia iustitiae et preces, quae concordia totius Ecclesiae studio offeruntur, usque adeo grata sint Deo ac frugifera, ut divinae pietati vim facere videantur, firmiter confidendum est fore, ut Pater caelestis plebis suae humilitatem respiciat, et conversis in melius rebus, optatam suarum miserationum lucem ac solatium adducat. Nam si, ut idem Leo Magnus aiebat <sup>1</sup>, *donata nobis, per Dei gratiam, morum correctione, spirituales inimici vincantur, etiam corporeorum nobis hostium fortitudo succumbet, et emendatione nostra infirmabuntur, quos graves nobis, non ipsorum merita, sed nostra delicta fecerunt*. Quapropter omnes et singulos Catholicae Ecclesiae filios enixe hortamur, et rogamus in Domino, ut Nostris suas etiam coniungant preces, supplicationes et christianae disciplinae ac pietatis officia, atque oblata hac Iubilaei gratia, hoc caelestium miserationum tempore, in animarum suarum lucrum et Ecclesiae utilitatem, Deo iuvante, studiosissime utantur.